
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33322  59Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2017

PORTARIA Nº 128 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2016/404289 e 
2017/38194.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 02.03.2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 
06.06.2016, que autorizou o servidor OSVALDO DE OLIVEIRA 
FRANÇA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 5139775/1, 
lotado na DIVISAO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 02.03.2017, a servidora 
HELLEN ANE DOS ANJOS PICANÇO, cargo TECNICO DE 
ENFERMAGEM, matrícula nº 57191604/2, lotada no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAUDE - SANTAREM, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 130 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2016/518384 e 
2017/38194.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 02.01.2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 
06.06.2016, que autorizou o servidor ANTONIO JOSÉ ARRUDA 
FREITAS JUNIOR, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº 5897291/1, lotado no 9º CENTRO REGIONAL DE SAUDE - 
SANTAREM, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 02.03.2017, a servidora 
PALOMA DIANA DE LIMA, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matrícula nº 5922323/1, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAUDE - SANTAREM, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 131 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2016/404289 e 
2017/38194.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar 02.03.2017, o servidor JORGE EYMAR 
DE MATOS SILVA, cargo ENGENHEIRO, matrícula nº 94579/1, 
lotado no 9º CENTRO REGIONAL DE SAUDE - SANTAREM, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 132 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2016/404289 e 
2017/38194.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 02.03.2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou o servidor WILSON PEREIRA 
DE AZEVEDO, cargo AGENTE DE ELETRICIDADE, matrícula nº 
723592/1, lotado na DIVISAO DE SERVIÇOS GERAIS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 02.03.2017, a servidora 
PATRICIA NORMA SILVA COSTA, cargo ENFERMEIRO, 
matrícula nº 57190487/1, lotada na UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA - SANTAREM, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 133 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2016/524170 e 
2017/38194.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 02.01.2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou o servidor LAILSON FLAVIO 
DE ASSIS RODRIGUES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 57193892/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL - 
ABELARDO SANTOS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 02.03.2017, o servidor CID 
MAYKE CABRAL E SILVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 54192996/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL - 
ABELARDO SANTOS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 134 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e

Considerando o teor dos processos nº 2016/512236 e 
2017/38194.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 02.03.2017, a servidora ELKE 
MARIA NOGUEIRA DE ABREU cargo MÉDICO VETERINÁRIO, 
matrícula nº 5883130/3, lotada no DEPARTAMENTO DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS, a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base. 

PORTARIA Nº 135 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2016/491980 e 
2017/38194.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 02.03.2017, a servidora THAIS 
DE OLIVEIRA PINTO cargo ADMINISTRADOR, matrícula nº 
57197205/1, lotada na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 136 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO a publicação no DOE nº 33308 de 06.02.2017.
R E S O L V E:
CESSAR a contar de 30.01.2017, os efeitos na Portaria n° 
503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, 
que autorizou o servidor ALEX SANTOS DA SILVA, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57209582/2, lotado 
no 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - MARABÁ, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.02.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 150603

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/
SESPA/2017

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Prótese Total de Titânio da Articulação 
Temporomandibular – ATM Customizada para o lado esquerdo, 
para atender necessidades de paciente desta SESPA
DATA DA ABERTURA: 15/03/2017.
HORÁRIO: 10h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4362 ou 
através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 23 de fevereiro de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 150524

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 168, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em Exercicio, no uso 
de suas atribuições legais previstas no art. 138 da Constituição 
Estadual e,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/165070, que 
versa sobre a inexecução contratual relativa a Ata de Registro 
de Preços nº 035/SESPA/2016, resultante do Pregão Eletrônico 
SRP nº 22/SESPA/2016, por parte da empresa Marcom Marinho 
Comercial Ltda.
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 081, de 27/01/17, DOE 
nº 33305, de 01/02/17 que instaurou o Processo Administrativo 
Apuratório de Inexecução de Contratos para averiguar possíveis 
responsabilidades aduzidas ao processo citado. 
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o Prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
administrativo.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PUBLICA, em 22 de fevereiro de 2017.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, em Exercício.

Protocolo: 150341

PORTARIA Nº 115, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições 
legais previstas no art. 138 da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2012/141948, que 
versa sobre a inexecução contratual relativa a Ata de Registro 
de Preços nº 42/SESPA/2011, resultante do Pregão Eletrônico 
nº 50/SESPA/2011, por parte da empresa Hospfar Ind e Com de 
Prod Hosp Ltda.
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 080, de 23/01/17, DOE 
nº 33299, de 25/01/17 que instaurou o Processo Administrativo 
Apuratório de Inexecução de Contratos para averiguar possíveis 
responsabilidades aduzidas ao processo citado. 
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o Prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
administrativo.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PUBLICA, em 20 de fevereiro de 2017.
VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 150339

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 003, DE 23 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO CURSO TÉCNICO DE 
NÍVEL MÉDIO EM CITOPATOLOGIA
O Diretor da Escola Técnica do Sistema Único de Saúde do Pará 
“Dr. Manuel Ayres” - ETSUS/PA, Diretoria vinculada à Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o não preenchimento de todas as vagas 
ofertadas no Edital Nº 001, de 30 de janeiro de 2017, que dispõe 
sobre a abertura de inscrições para o Curso Técnico de Nível 
Médio em Citopatologia, RESOLVE:
- PRORROGAR o prazo das inscrições até o dia 07/03/2017.
Belém, 23 de fevereiro de 2017.
Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA

Protocolo: 150393

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 037 de 23/02/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: VANIA DO SOCORRO COELHO CARVALHO 
Cargo do Servidor: AGENTE DE PORTARIA
Matricula: 57194150-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030214278288
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 2.000,00
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$ 3.000,00
Observação: COBRIR DESPESAS EVENTUAIS DESTE LACEN.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo: 150531
PORTARIA nº 036 de 23/02/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: GILBERTO GOMES BARBOSA 
Cargo do Servidor: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
Matricula:0504878
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030514278302
Fonte do Recurso: 0149001435
Natureza da Despesa: 339033 / Valor: R$ 390,00
Observação: COBRIR DESPESAS DE DESLOCAMENTO DOS 
SERVIDORES QUE IRÃO DESENVOLVER ATIVIDADES 
DE MONITORAMENTO ENTOMOLÓGICO DAS ÁREAS 
SUSCEPTÍVEIS PARA AS ARBOVIROSES DENGUE, 
ZIKA VÍRUS E CHIKUNGUNYA, NO PERÍODO DE 05 À 
19/03/2017, NO MUNICÍPIO DE AFUÁ.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo: 150528


